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Vážení spoluobčania, 
srdečne 

vás všetkých pozdravujem!
Na ustanovujúcom zasadnutí MsZ  
v decembri minulého roku som vo svo-
jom príhovore okrem iného spomenul, 
že v minulom funkčnom volebnom ob-
dobí som mal osobné stretnutia s vyše  
2 500 občanmi, ktoré boli obojstranne 
užitočné. Priniesli návrhy, iniciatívy či 
iné podnety. Vyskytli sa však aj sťažnos-
ti a nespokojnosť. V týchto stretnutiach, 
vážení spoluobčania, aj naďalej pokra-
čujeme.
    Prečo píšem takýto úvod článku? 
Píšem pre úprimnú prosbu k vám, áno 
prosbu. Veľmi pekne vás žiadam o spô-
sob našej vzájomnej komunikácie. Pro-
sím vás – obracajte sa na mňa naozaj 
v dohodnutých termínoch, teda – každú 
stredu v týždni (v prípade, že som ne-
prítomný, tak ma zastúpi p. viceprimátor mesta JUDr. Juraj 
Bado, resp. prednosta MsÚ Ing. Ján Mlynár, alebo  sa do-
hodne iný termín). Môžete sa na mňa obrátiť s problémami, 
pri ktorých vám viem v zmysle  svojich zákonných právomocí 
či zákonných pravidiel pomôcť, resp. nájsť cestu na riešenie. 
Opätovne vás prosím – s drobnými požiadavkami (ako napr. 
nevyzbierané papiere alebo pohodené smeti tam a tam, bú-
chajúci kanál, hlučné deti, brechanie psov, nevysypaný kon-
tajner, nenatreté lavičky, opadané lístie, zavadzajúci konár, 
zhrdzavený kus nádoby... atď.) sa s dôverou obracajte na 
príslušných pracovníkov MsÚ, resp. vedúcich odborov. Tí to 
majú vo svojej pracovnej náplni. Ak by ste s takýmito po-
žiadavkami neuspeli, prosím vás, potom sa nahláste, ale 
už s oficiálnou sťažnosťou na príslušného zamestnanca či 
zamestnankyňu. Všetky opodstatnené sťažnosti v zmysle 
Zákona č. 9/2010 Z. z. o sťažnostiach sa evidujú na sekreta-
riáte prednostu MsÚ.
   Vážení spoluobčania, s vašimi pripomienkami či požiadav-
kami sa na mňa obraciate nielen vo vyčlenené stredy, ale už 
skoro každý deň. Ja som ešte nikoho nikdy neposlal preč, 
vždy som ochotne vypočul každého. Treba si však vzájomne 
uvedomiť, že potrebujem aj ja v pokoji pracovať, riešiť každo-
denné problémy mesta, pripravovať materiály, prijímať a zau-
jímať stanoviská k návštevám, ktorých je neúrekom, a týkajú 
sa predovšetkým chodu a činnosti nášho mesta. A okrem 
toho je potrebné pripraviť a vybaviť nespočetné množstvo 
agendy či ustanovení. Pre poslanecký zbor musíme pripra-
viť také podklady, aby sme na pracovných stretnutiach boli 
vždy konštruktívni a vždy sa „pohli vpred“. Ide nám predsa  
o to, aby naše mesto bolo opäť krajšie, pokojnejšie, prinášalo 
oddych a obojstrannú spokojnosť. Možno viete, že prijímam 
pozvania aj na rôzne stretnutia s vami, máme možnosť spolu 
komunikovať aj na zasadnutiach MsZ a vaše požiadavky pri-
chádzajú aj e-mailovou poštou či telefonicky. Neraz sa spo-
ločne rozprávame osobne na ulici. 
   Táto časť môjho príhovoru je z mojej strany prejavom dô-
veryhodnosti medzi nami. V konečnom dôsledku je znakom 
našej dobrej vzájomnej spolupráce. Verím, že je pre nás pro-
spešná a účinná. Úprimne vám ďakujem.  
   Vážení spoluobčania, ešte by som uviedol pár viet k plne-
niu nového volebného programu primátora mesta a posla-
neckého zboru na obdobie rokov 2011 až 2014. 
 * Pokračuje obnova a rekonštrukcia verejného osvetlenia  
v časti Mexiko, Dolné Vrútky. K uvedenému bola požiadavka 
niektorých občanov časti Mexiko (na MsZ aj osobne) ohľa-
dom starého NN vedenia a možnosti uloženia v káblových 
rozvodoch v ryhe do zeme, kde sa v súčasnosti realizuje 

obnova verejného osvetlenia. S uvedenou 
problematikou sme sa obrátili na Stredo-
slovenskú energetiku, a. s. Príslušných 
občanov časti Mexiko budem o danom 
stanovisku informovať buď osobne alebo 
na najbližšom MsZ.
 *  V týchto dňoch bolo ukončené verejné 
obstarávanie k akcii revitalizácie centra 
mesta. Bližšie informácie dám v mesač-
níku Vrútočan (v nasledujúcich číslach po 
získaní komplexnej dokumentácie verejné-
ho obstarávania a odovzdaní na kontrolu 
príslušnému orgánu).
V prvom májovom týždni prebehla obhliad-
ka miesta 1. nástupišťa vrútockej železnič-
nej stanice firmami, ktoré sú zainteresova-
né na budúcej rekonštrukcii nástupišťa.
 *  Vyriešili sme internetové pripojenie  
v DOS na Kafendovej ulici a v Mestskej 
knižnici Hany Zelinovej ako sponzorský 
dar od firmy GAYA. Uvedenej firme ďaku-

jem.
Dokončil sa výrub stromov na Ul. Karvaša a Blahovca  
v zmysle projektovej dokumentácie.
Začali sa čistiť potoky, medzi nimi prvý - Javorina, bude na-
sledovať Kamenný potok a časť rieky Turiec. 
 *  Verejný poriadok, čistota mesta, výsadba zelene, opiľo-
vanie stromov, oprava výtlkov, odvoz odpadu patria medzi 
stále priority nášho mesta. Tieto činnosti sa na MsÚ riešia 
priebežne podľa aktuálnej potreby.
O ďalších rozbehnutých akciách pri plnení nášho programu, 
ktoré nastolíme na pracovnej porade MsZ 14. júna 2011, vás 
budem informovať. 
   V prvej polovici minulého volebného obdobia som svo-
je príhovory uzatváral otázkou rómskej problematiky na 
Kafendovej ulici. Budem veľmi stručný. Vieme o všetkých 
problémoch, ktoré sú v tejto lokalite. Eliminujeme stav no-
vých presídlencov z východnej časti republiky. Požiadal som  
o spoluprácu aj štátnu políciu na monitorovanie situácie. Dňa 
12. mája došlo dokonca k napadnutiu nášho príslušníka MsP 
občanom rómskej národnosti. V rámci možnosti príslušných 
zákonov budem reagovať neústupčivo, priamo – aby nedo-
šlo k ohrozeniu  občanov nielen na Kafendovej ulici, ale aj v 
celom meste. Po rozšírení verejného osvetlenia na Kafendo-
vej ulici pripravujeme etapovité oplotenia medzi pozemkom 
škôlky na Ul. sv. Cyrila a Metoda a časťou rómskej populá-
cie, podobne etapovité oplotenia na Kafendovej ulici od po-
zemkov a bytov ostatných občanov  Vrútok a občanov DOS. 
Všetci občania rómskej národnosti, ktorí tu nemajú trvalý či 
prechodný pobyt, pracovníci príslušného bytového referátu 
s príslušnou komisiou a MsP, resp. štátnou políciou – budú 
stále a nekompromisne upozorňovať na opustenie rómskej 
lokality na Kafendovej ulici od tzv. (a údajne) svojich rodin-
ných príslušníkov či známych. Rómska otázka je v našom 
meste naozaj najväčším spoločenským problémom, ktorý 
nás stále „tlačí“ a vedia o tom rozprávať svoje ťažké problé-
my najmä naši dôchodcovia a občania, ktorí v okolí bývajú.  
Nemôžeme a nesmieme ju zanedbať a musíme stále hľadať 
spôsoby jej riešenia a upokojenia situácie. 
   Na záver k tejto problematike len uvediem, že na zákla-
de  odvysielaného reportážneho dokumentu z 19. a 20. mája  
v STV, TA3 a SRO ma okamžite 20. mája navštívil člen spl-
nomocnenca vlády SR pre rómsku problematiku p. Ivan Tö-
köli. Obojstranne sme si vysvetlili problém rómskej komunity  
vo Vrútkach. Po mojej návšteve p. Tököli pokračoval v roko-
vaní s našimi komunitnými pracovníkmi a členkou komisie 
verejného poriadku p. Vonsovou a ďalšími občanmi na Ka-
fendovej ulici.                  Ing. Miroslav Mazúr primátor mesta

samospráva 
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AKO POSTUPUJÚ REALIZAČNÉ PRÁCE SÚVISIACE 
S NAPOJENÍM VRÚTOK NA MARTINSKÚ TEPLÁRENSKÚ

   Skôr ako vás, milí čitate-
lia poinformujeme o  prie-
behu realizačných prác 
súvisiacich s napojením 
odberu tepla pre Vrútky 
Martinskou teplárenskou, 
a.s., predstavujeme vám 
nového riaditeľa spoloč-
nosti Byvaterm, s. r. o., 
so sídlom vo Vrútkach. 
Dozorná rada zasadala 12. 
mája 2011 a  rozhodla, že 
novým riaditeľom sa stáva    
Ing. Peter Krkoška. 

Redakcia Vrútočana riaditeľa tejto spoločnosti navští-
vila na jeho pracovisku a v tomto čísle vám zároveň  
Ing. Krkoška prezentuje aktuálne informácie o tejto inves-
tičnej akcii. 

  Občania mesta Vrútky sú v súčasnej dobe svedkami 
prebiehajúcej stavby napojenia na centrálny zdroj tepla 
realizovanej investorom a budúcim dodávateľom tepla 
Martinskou teplárenskou, a. s.
  Spoločnosť Byvaterm, s. r. o. v súčinnosti s mestom 
Vrútky sa podieľa na koordinácii medzi Martinskou tep-
lárenskou, a. s. a realizátormi stavby Váhostav - SK, 
a.s. Žilina, Termel, s. r. o. a odberateľmi tepla. Pravidel-
ne v mesačných intervaloch prebiehajú kontrolné dni za 
účasti všetkých zainteresovaných, kde sú kontrolované 
postupy pri výkopových prácach, zmenách trasy oproti 
pôvodnému projektu, kolíziách s ostatnými inžinierskymi 
sieťami jednotlivých bytových domov a ostatných objek-
tov v meste Vrútky. 
  V mesiaci máji 2011 boli dokončené výkopové práce 
v rámci I. etapy na Ul. M. R. Štefánika a Medňanského. 
Zároveň boli spoločnosťou Termel, s. r. o. prevzaté na 
demontáž a montáž objekty odovzdávacích staníc tepla 
(OST) v 12. objektoch; boli to ZŠ na Ul. M. R. Štefánika, 
MŠ na Nábrežnej ulici, pošta a domy na Nábrežnej uli-
ci. V súvislosti s realizáciou demontáže a montáže no-
vých OST spoločnosť Byvaterm, s. r. o. požiadala 13. 5. 
2011 vlastníkov objektov, ktoré vykuruje, o spoluprácu pri 
kontrole funkčnosti uzatváracích stúpačkových ventilov 
ústredného kúrenia. V prípade zistenia nefunkčnosti bu-
deme nápomocní pri odstraňovaní nedostatkov ÚK, aby 
pri odpojení nedošlo k vypusteniu vykurovacieho média. 
Táto skutočnosť je pre vlastníkov bytov a ostatných ob-
jektov veľmi dôležitá z dôvodu bezporuchového začatia 
vykurovacieho obdobia 2011- 2012.
  Dodávka TÚV pre všetky objekty bude zabezpečovaná 
počas rekonštrukcie bez obmedzenia.
  Spoločnosť Byvaterm, s. r. o. v tomto období vyvíja 
maximálne úsilie pri zabezpečovaní štandardov kvality  
v dodávkach TÚV a ostatných služieb, aby občania mes-
ta Vrútky vplyvy spôsobené rekonštrukciou vykurovania 
pociťovali čo najmenej.                        Ing. Peter Krkoška, 

riaditeľ spoločnosti Byvaterm. s. r. o.

  CESTA K ÚSPEŠNÉMU ZAČIATKU 
ODBERU TEPLA

obnova mesta
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   Každoročne sa po skončení zimnej sezóny začína jar-
ná údržba ciest. Objavia sa výtlky na cestných komuni-
káciách, rozbité chodníky. Mesto musí zabezpečiť, aby 
obyvatelia mohli bezpečne miestne komunikácie užívať. 
V tomto roku sme zrealizovali opravy miestnych komuni-
kácií na nasledovných miestach: v miestnej časti Mexiko, 

na Dolných Vrútkach,  
v časti Hluchovo, v loka-
lite Karvaša a Blahovca, 
potom v centre mesta, 
pri železničnej stanici, 
na uliciach Nábrežná a 
1. čs. brigády. Uskutoč-
nili sa nasledovné čin-
nosti: vyrezanie výtlku, 
vybúranie a vyčistenie, 

odvoz a likvidácia vybúraného materiálu, položenie živič-
ného krytu, zaliatie špár živičnou zálievkou s posypom.  
Opravu jednotlivých výtlkov pre mesto realizovala firma 
Riline, s. r. o., z Ružomberka. Následne mesto Vrút-
ky zabezpečí vodorovné dopravné značenie: prechody 
pre chodcov, parkovisko pre ZŤP, parkovacie miesta.                                                                                                                   

Ing. Simonides

ZDOKUMENTOVANIE TECHNICKÉHO 
STAVU TOKU KAMENNÝ POTOK

  Na toku Kamenný potok je poškodená odvodňovacia 
rúra pod zemou. Tok vedie popod miestnu komuniká-
ciu Horná Kružná v úseku pred železničným priecestím. 
Mesto objednalo potápača (firma Klub športového po-
tápania Hippocampus zo Sučian), a tak bez väčších fi-
nančných nákladov zistil skutkový stav. Ďalej bude mesto 
rokovať s Povodím horného Váhu a na rokovaní sa určí 
ďalší postup prác.                                     Ing. Simonides

VYSPRAVOVANIE VÝTLKOV

   V sobotu 14. mája 2011 zorganizoval Rádioklub OM3KFV 
Vrútky v poradí už 7. Medzinárodné rádioamatérske QRP 
stretnutie.
   Toto významné podujatie, ktoré sa uskutočnilo v penzióne  
Sv. Mitra v Turčianskych Kľačanoch, otvoril primátor mesta 
Vrútky Ing. Miroslav Mazúr. Vo svojom príhovore poďakoval or-
ganizátorom a zvlášť p. Alexandrovi Kordovi, ktorý  toto stretnu-
tie pravidelne prichádza organizovať až z Anglicka. Ako garant 
tohto  podujatia  v spolupráci so špičkovými rádioamatérmi pri-
pravil už 7-my Zborník prednášok QRP Vrútky, ktorý obsahuje  
preklady toho najlepšieho zo svetovej tlače v rádioamatérskej 
QRP oblasti za posledné dva roky. 
Rádioklub OM3KFV Vrútky, tiež organizuje rádioamatérske 
športové súťaže ako sú Európsky pretek, Jarný šprint či Medzi-
národný pretek SNP. Vďaka týmto podujatiam, ako aj účasťou 
na ďalších medzinárodných súťažiach na vlnách KV a VKV, 
robí dobré meno mestu Vrútky po celej Európe.

Rádioklub OM3KFV pôsobí v meste Vrútky už 55 rokov.  Ne-
existuje vari iná záľuba , ktorá by bola tak úzko spätá so sna-
hou postaviť technický pokrok dom služieb ľudstva, ako je rá-
dioamatérstvo. Vrútocké stretnutia majú vždy neopakovateľnú 
atmosféru. Sú miestom, kde vždy vládne priateľstvo zrodené  
zo spoločného záujmu o rádiotechniku. Rádioamatéri, kon-
štruktéri a elektronici si tu vymieňajú neoceniteľné skúsenosti, 
veď každý z nich už vyriešil nejeden zložitý technický problém. 
Hlavným ťažiskom podujatia bol odborný seminár. Prednášalo 
na ňom osem lektorov viac než 3 hodiny. Jeho cieľom bolo šíre-
nie najnovších vedecko-technických rádioamatérskych poznat-
kov a praktické ukážky amatérskych elektronických konštrukcií 
transceiverov a anténnych systémov. Už tradične sa na podu-
jatí zúčastnili  poprední konštruktéri QRP zariadení, ktorí sa ne-
boja svojimi amatérskymi zariadeniami konkurovať ani japon-
skej profesionálnej technike.          Bohuslav Slezák, OM6ABS

VII. MEDZINÁRODNÉ 
RÁDIOAMATÉRSKE QRP STRETNUTIE 

VRÚTKY 2011

Do slávnostného sprievo-
du pred slávnostným dňom 
Hasičskej nedele sa vrú-
tockí hasiči mohli pochváliť 
vystavenou starou moto-
rovou striekačkou PS 14  
z roku 1929. Historickú 
striekačku sme nechali 
vystavenú v skanzene – 
Múzeu slovenskej dediny  

v Martine. Počas samotnej akcie  hasičskej nedele si  ju 
mohla pozrieť verejnosť.                                Siráňová D. 

VRÚTOCKÍ HASIČI SA PREDSTAVILI

V MESTE PREBIEHA 
JARNÁ VÝSADBA KVETOV,

KOSENIE TRÁVNIKOV
Pracovníčky z odboru životného 
prostredia sme zastihli pri jarných 
prácach v uliciach Vrútok. Mesto 
každoročne vynakladá finanč-
né prostriedky na nákup sadeníc 
jarných kvetov. Aj takto chceme 
požiadať obyvateľov Vrútok, aby  
kvety nevytrhávali, neničili a ne-

poškodzovali 
týmto spôso-
bom mestský 
aj náš spoloč-
ný majetok.

zeleň a aktuality
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   Každá cesta k drogovej zá-
vislosti sa začína nevinnými 
pokusmi a experimentmi s al-
koholom alebo drogami. Veľká 
časť mládeže skúša experi-
mentovať s drogami, pretože 
„priatelia“ v partii to robia tiež, 
prípadne v snahe vyriešiť si ur-
čitý problém. Po prvej dávke sa 
zdá byť svet krajší a problémy 
odchádzajú do zabudnutia. Ale 
pozor, prichádzajú dávky ďal-
šie a ďalšie a schopnosť pre-

stať ich užívať je už ohrozená. Mladý človek začína byť 
závislý a stráca schopnosť kontroly nad svojím zdravím a 
životom. Závislosť od užívania drog je v tomto štádiu už 
choroba mozgu. Čím dlhšie užívanie drog pokračuje, tým 
silnejšia je závislosť, a tým sa dá ťažšie liečiť.
Tu je niekoľko rád pre rodičov, čo si majú všímať, aby 
mohli včas identifikovať prvé príznaky užívania drog  
u svojho dieťaťa:
 * Dieťa si našlo nových kamarátov, s ktorými trávi veľa 
času,
 * Náhle si zhoršilo prospech v škole a často chodí poza 
školu,
 * Začne si od rodičov pýtať zvýšené vreckové (miznú 
napr. cenné veci z domácnosti),
 * Má začervenané oči, často je ospalé, podráždené,  
čo sa doposiaľ neprejavovalo,
 * Má vyšší krvný tlak a srdcovú frekvenciu, stratu pamäti, 
častú nevoľnosť a vracanie,
 * Má chladné a spotené dlane, triašku rúk,
 * Je buď extrémne hyperaktívne a následne badať abso-
lútny nezáujem o dianie okolo seba, má náhle záchvaty 
precitlivenosti a náhle výbuchy nekontrolovateľného hne-
vu, nezvyklú nervozitu, tajnostkárske správanie, 
 * Badať zmeny v osobnej hygiene a celkovej starostli-
vosti o seba,
 * Má rozšírené zrenice, iracionálne správanie, haluciná-
cie, agresivitu, nezrozumiteľnú reč a celkovú zmätenosť,
 * Má stopy po aplikácii látok injekčnou striekačkou na 
tele (na nohách, rukách, slabinách).
   Je dôležité dávať pozor na všetky tieto významné zme-
ny u vášho dieťaťa, sledovať jeho fyzický vzhľad, osob-
nosť, postoje a správanie. 
   Ak zaregistrujete niektoré z uvedených problémov, nie 
je vždy isté, že vaše dieťa užíva alkohol alebo drogy. Naj-
dôležitejšie zo všetkého je neustále sa s dieťaťom roz-
právať aj o problematike závislosti. Rodičia sú zodpoved-
ní za zdravý vývoj svojich detí.
Urobme spoločne všetko preto, aby deti a mládež nebra-
li drogy, aby neskĺzli na dno spoločnosti a nespadli do 
„kanála“, z ktorého sa tak ťažko dostáva von. Niektorí sa  
z neho nedostanú vôbec a mnohé príbehy mladých ľudí 
sa končia ťažkou ujmou na zdraví alebo smrťou. A to si 
veru nikto nepraje. 
Komisia verejného poriadku, cestovného ruchu a životné-
ho prostredia pripravuje k tejto problematike prednášky 
pre žiakov ZŠ a SŠ.       Juraj Bado, predseda komisie
(foto: zdroj internet)

VAROVNÉ SIGNÁLY PRI UŽÍVANÍ DROG 
U MALOLETÝCH A MLADISTVÝCH

Mesto Vrútky pomáha 
rozvíjať uvedomelé sprá-
vanie majiteľov psov nie-
len neustálymi kontrolami 
správneho pohybu psov 
v intraviláne Vrútok (čin-
nosť vykonávajú prísluš-
níci MsP), ale prispieva 
aj rôznymi propagačnými 
aktivitami a novinkou je 
možnosť využitia WC pre 
psa. Psie WC pre mesto 
dodala firma MADUX,  
s. r. o., z Bardejova. Sa-
motná technická pomôc-
ka je vyrobená z betónového podstavca o priemere pri-
bližne jedného metra, kde je nasypaný piesok. Piesok 

je napustený látkou, ktorá 
neutralizuje moč a likviduje 
choroboplodné zárodky.  V 
podstavci je oceľový stĺp, 
na ktorom je umiestnený 
kôš s igelitovými vreckami 
(žiadame nevyberať vrecká 
bezdôvodne, tie sú určené 
len na psie exkrementy!) a 
lopatkou na zber psích ex-
krementov. Majiteľ psa si 
prečíta podrobný návod na 
informačnej tabuli. Vrútky 
zakúpili dve takéto zariade-

nia. Prvé je postavené pri rieke Turiec (na Belejovej lúke) 
za tenisovými kurtami a druhý kus je pri obchode Jednota 
za novinovým stánkom. Dúfame, že majitelia psov začnú 
psíkov vodiť aj na tieto miesta a tým, prispejú aj k  dodr-
žiavaniu čistoty verejných priestranstiev. 

VRÚTKY MAJÚ PRE PSOV AJ PSIE WC

Okrem vysádzania sa odbor ŽP stará aj o kvalitu rastu 
stromov. Dodávateľská firma uskutočnila profesionálny 
orez stromov a to vŕb za MsÚ, stromov pred KS Kriváň 
a v súčasnosti pripravuje orez stromov gaštanovej aleji. 

ABY STROMY BOLI STÁLE KRÁSNE...

prevencia a aktuality

pri lávke 
na Belejovej lúke



 Emília KOVAĽOVÁ  64-ročná
 Mikuláš KLISSENBAUER 90-ročný
 Anna JUNASOVÁ  65-ročná
 Timea MIHALIKOVÁ  po narodení
 Margita JAREMOVÁ  74-ročná
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PRIVÍTALI SME 
MALÝCH OBČANOV VRÚTOK

POVEDALI SI ÁNO

OPUSTILI NÁS

údaje poskytol referát evidencie obyvateľstva a matriky MsÚ
M. Blahová, I. Pepuchová 
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 Nela SKOČÍKOVÁ
        Samuel a Simona ŠOTNÍKOVÍ
 Adam František BUOCIK
 Sebastián EICHLER

  Jozef KAPRÁLIK a Ľubica PUCHOŇOVÁ 
 Martin BRIŠÁK a Lenka HRÚZOVÁ
 Pavol PIKLA a Martina ŠAFÁRIKOVÁ
 Matej HUBA a Alexandra RIZMANOVÁ
 Zdenko FACUNA a Iveta ŽIGOVÁ
 Andrej FACUNA a Tamara ŽIGOVÁ

   V súčasnom období Školská jedáleň na Ul. M. R. Štefánika 
pripravuje okrem obedov pre školákov aj stravu pre približne 
220 občanov mesta Vrútky v poproduktívnom veku. 

   Od 14. marca 2011 
je poslancami MsZ 
schválená hodnota  
stravného lístka na 
výšku 2,14 eura pre 
všetkých dospelých 
stravníkov, ktorí 
využívajú možnosť 
stravovania v tejto 
jedálni. Cena strav-
ného lístka pre dô-

chodcov s trvalým pobytom vo Vrútkach je čiastočne hradená 
samosprávou v závislosti od výšky dôchodku a je podmienená:
Do 1,5 násobku životného minima – mesto zaplatí 0,86 eura a 
stravník zaplatí zvyšnú sumu 1,28 eura.
Nad 1,5 násobok životného minima mesto dopláca 0,73 eura a 
stravník zaplatí rozdiel 1,41 eura. 
Obstaranie stravných lístkov a platby za službu sa realizujú 
vopred, zálohovou platbou v pokladni školskej jedálne. Strav-
ník má nárok na taký počet lístkov, koľko je pracovných dní  
v mesiaci. Menšie množstvo straveniek je možné zakúpiť, väč-
šie nie. Neodstravované lístky prechádzajú do nasledujúce-
ho mesiaca. V prípade náhlych udalostí organizácia odoberie 
stravné lístky späť a vracia finančnú hotovosť v ich hodnote. 
Poplatky za dovoz obedov sú v pôsobnosti Úradu práce, sociál-
nych veci a rodiny vo Vrútkach. Zákazníci, ktorí hradia plnú výš-
ku ceny bez dotácie nie sú limitovaní množstvom odberu strav-
ných lístkov. Niektorí zákazníci prejavili záujem o komunikáciu 
cez web stránku a tá by mala zahŕňať zverejňovanie jedálneho 
lístka, všeobecné informácie, možnosť prihlásiť alebo odhlásiť 
obed cez e-mail, ďalší chcú skrátiť čas čakania pri zakupovaní 
stravných lístkov raz do mesiaca. Internetová stránka Školskej 
jedálne na Ul. M. R. Štefánika vo Vrútkach (na zlepšenie tejto 
komunikácie medzi zákazníkmi a pracovníkmi ŠJ) je momentál-
ne v štádiu prípravy, editácie. Plánované spustenie cez internet 
je pripravované na september 2011. „Dospelí stravníci“ mohli 
vyjadriť svoj názor na kvalitu a úroveň poskytovaných služieb 
spojených so stravovaním a to formou odpovedí v anketových 
lístkoch. Cieľom tohto prieskumu bolo zistiť nedostatky, navrh-
núť opatrenia a zlepšiť úroveň stravovania. Z celkového počtu 
170 vydaných dotazníkov sa na prieskume zúčastnilo 64 res-
pondentov. V dotazníku sme im položili celkom štyri otázky: 
ste spokojný s úrovňou stravovania, čo by ste chceli zmeniť 
na kvalite stravova-
nia, aký máte názor 
na pestrosť, hustotu a 
chuť polievok a aj hlav-
ného jedla. Stravníci 
mali pripomienku hlav-
ne na hustotu polievok.  
V hlavnom jedle by 
privítali väčšie porcie 
mäsa, rýb, viac ovocia 
a zeleninových šalátov 
a tiež možnosť výberu z 
dvoch jedál či bezmäsitý deň na piatok. Z výsledku prieskumu 
však možno konštatovať, že stravníci väčšinou vyjadrujú viac 
spokojnosť ako nespokojnosť. Pripomienky stravníkov budú 
akceptované a na rokovanie MsZ predložíme návrh, v ktorom 
požiadame nadnormovanie (zeleniny, zemiakov a závariek do 
polievok) minimálne o 30 % oproti pôvodným a súčasným nor-
mám. Musíme však skonštatovať, že verejné stravovanie nie 
je schopné nahrádzať domácu kuchyňu a rovnako neslúži ako 
reštauračné stravovanie.     

Bc. Mariana Ščúrová, riaditeľka ŠJ 

ČO NAZNAČIL 
PRIESKUM STRAVOVANIA

OZNAM ČITATEĽOM
Upozorňujeme našich čitateľov, resp. dopisovateľov prí-
spevkov, aby dodržiavali termín odovzdávania jednotli-
vých článkov do 17. dňa každého mesiaca. Po tomto ter-
míne, redakcia nezaručuje uverejnenie vášho príspevku.

aktuality a spoločenská rubrika
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   V máji si pripomíname 
Deň matiek. Deti z našej 
MŠ svoju vďaku a uzna-
nie vložili svojim mamič-
kám do pripraveného 
programu a darčekov, 
aby ich potešili.      
Tiež v máji našu MŠ 

„Štvorlístok“ pri ZŠ  
s MŠ na Ul. M. R. 
Štefánika navštívi-
li príslušníci PZ – 
psovodi z jednotky 
Služobná kynológia 
- Martin. Deťom roz-
právali o svojej práci, 
pri ktorej im pomáha-
jú cvičené psíky. Najväčšiu radosť mali z priamej ukážky 
poslušnosti psíkov pri vyhľadávaní stratených predmetov 
a zneškodňovaní páchateľa. Deti odmenili psíkov veľkým 
potleskom a spoločne sa s nimi odfotili.         V. Lúčanová

   12. mája sa deti z MŠ 
na Ul. sv. Cyrila a Me-
toda vybrali na nádher-
ný výlet na Habakuky. 
Čo sú Habakuky? 
Rozprávková dedin-
ka na Donovaloch s 
množstvom rozprávko-
vých postavičiek a za-
ujímavých domčekov,  
v ktorých hrajú herci 
rozprávky P. Dobšin-
ského. Do areálu sme vstúpili cez dračiu papuľu, kde nás priví-
tal mocný kráľ a s ním aj rozprávkové postavičky vlk, čert a Ma-
ruška. Vyzerali, ako keby boli vystrihnuté z rozprávkovej knižky. 
No boli to len herci, ktorí pre nás v rozprávkových domčekoch 
rozohrali divadlo. Na chvíľku sme sa ocitli v rozprávke O sta-
rej dievke a čertovi, ale aj O vlkovi, ktorý si dal ušiť topánky.  
Po nádhernom predstavení sme sa túlali čarovnými Habakukmi 
a obdivovali ich krásu. V areáli nás zaujala velikánska čižma 
a na nej obrovské vajce vtáka Ohniváka. Nezľakli sme sa ani 
šesťhlavého draka. V tvorivých dielňach v obrovskom stane 
sme strihali, lepili a maľovali, čo sa nám páčilo. Po nezabud-
nuteľnom a krásnom zážitku sme sa vrátili do materskej školy.                                                              

L. Dávidiková

   Žiaci druhých 
ročníkov zo ZŠ 
Hany Zelinovej sa 
zúčastnili exkur-
zie na policajnej 
stanici v Suča-
noch. Sprevádzal 
nás náčelník toh-
to PZ p. Čičerin. 

Žiaci spoznali systém práce kamerového systému obce. 
Prakticky videli náplň práce požiarnikov, záchranárov a 
polície. Deťom sa exkurzia veľmi páčila a obohatila ich  
o nové poznatky. Ďakujeme pánu Čičerinovi a členom 
policajného a požiarneho zboru za plnohodnotnú a veľmi 
zaujímavú exkurziu.                                  triedne učiteľky 

   Už po siedmykrát sa žia-
ci našej školy zúčastnili na  
súťaži Jazda zručnosti - na 
bicykli bezpečne. Usku-
točnila sa 12. mája na det-
skom dopravnom ihrisku  
v Martine. Súťaž organi-
zovalo CVČ Kamarát v 
spolupráci so Slovenským 
Červeným krížom a do-
pravnou políciou. Našu 
ZŠ s MŠ na Ul. M. R. Šte-
fánika vo Vrútkach repre-
zentovali žiaci 6. ročníka 
v zložení Terézia Chromeková, Monika Sereková, Tomáš 
Derzsi a Michal Kurtík. Obsadili 1. miesto a postupujú  
do krajského kola. Súčasťou súťaže bola aj výtvarná 
časť. Žiaci škôl z Martina a Vrútok kreslili na tému „Deti 
v doprave.“ Aj tu uspeli žiaci školy výborne. 1. miesto ob-
sadila Monika Sereková a 2. miesto Patrik Kerhat. Tieto 
práce tiež postupujú do krajského kola.  

Mgr. Alena Sereková     

   My žiaci ôsme-
ho ročníka zo ZŠ 
H. Zelinovej sme 
navštívili Múzeum 
Martina Benku. 
Mali sme mož-
nosť vidieť jeho 
ateliér, náradie,  
s ktorým praco-
val a predovšet-
kým nás očarili jeho obrazy. Pani lektorka nám hovori-
la o jednotlivých obrazoch, kde a kedy boli vytvorené a 
akú majú hodnotu. Potom sme sa premiestnili na Ná-
rodný cintorín. Spoločne sme si pozreli niektoré hro-
by významných osobností. Pekné zážitky máme aj  
z exkurzie v dome spisovateľa J. C. Hronského (foto).

 J. Jančová, ZŠ H. Zelinovej, 8.B

   MŠ na Nábrežnej 
ulici zorganizovala 
pre deti pobyt v ško-
le v prírode. Miesto 
stretnutia bola Jasen-
ská dolina a penzión 
Brest. Deti aj rodičia 
boli veľmi spokojní, a 
odniesli si veľa zážit-
kov.              Čisárová

 V  MATERSKEJ ŠKOLE
SME OSLÁVILI DEŇ MATIEK

DETI V HABAKUKOCH

V  PRÍRODE JE  NÁM FAJN

JAZDA ZRUČNOSTI,
 NA BICYKLI BEZPEČNE

ZODPOVEDNÁ PRÁCA POLICAJTOV

LITERÁRNE POTULKY
MÚZEUM MARTINA BENKU

DOM J. C. HRONSKÉHO

školstvo
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   Mestská knižnica Hany Zelinovej svojimi aktivitami 
nadväzuje na 120. ročné organizované požičiavanie kníh 
vo Vrútkach. Obyvateľom mesta poskytuje svoje služby  
v dvoch oddeleniach – pre dospelých čitateľov a pre 
deti a mládež. Vďaka kvalitnému informačnému fondu 
kníh (k 31. 12. 2010 – 32 547 zv.), periodík  (26 titulov) 
a automatizovaného knižničného systému Clavius prišlo  
do knižnice za minulý rok 13 997 čitateľov, ktorí si poži-
čali 52 915 dokumentov. Záujemcovia o dobrú literatúru  
a knižné novinky knižnice  si v ON-LINE katalógu (na we-
bovej stránke mesta kliknutím na logo 
Clavius) zistia požadované informácie. 
Od začiatku roka 2011 pracovníčky 
Mestskej knižnice H. Zelinovej uspo-
riadali rôzne náučné a aj výtvarné  
podujatia pre deti a dospievajúcu mlá-
dež. Zimné mesiace patrili najmenším 
deťom a knihám od najčítanejších det-
ských autorov (G. Futovej, L. Friedovej, 
M. Drijverovej, J. Bodeneka, R. Brata, 
J. C. Hronského a tiež autorom vybra-
ných poviedok). Marec sa niesol v duchu orientálnych 
rozprávok. Na konci knižného mesiaca sme pootvorili a 
nahliadli do kráľovských pokladníc a komnát spoločne  
s osemnástimi účastníčkami Andersenovej noci na  tému 
Tisíc a jedna noc. Netreba zabudnúť, že každý mesiac 
sú v detskom oddelení knižnice sprístupnené výtvarné 
práce na jednotlivé témy. K stáliciam detských čitateľ-
ských podujatí patrí „farebný deň“. Takýmto farebným 
spôsobom sme si pripomenuli tvorbu J. Bodeneka a  
v máji kreslili portréty mám a starých mám. 

 ÚSPEŠNÝ KONCERT  BRATOV NEDVĚDOVCOV
Mesto Vrútky v spolupráci s Ma-
ticou Slovenskou privítali bratov 
Nedvědovcov. V Kine 1. máj sa 
deviaty májový večer predstavili 
opäť v plnej zostave. Kapelu tvo-
rili: Jan a František Nedvědovci, 
Vojta Nedvěd, Milan Plechatý, 
Petr Kocman, Jaroslav Petrášek. 
Takmer dvojhodinový koncert 
sa niesol v uvoľnenej a veselej 
atmosfére. Speváci predstavili 
staré i nové skladby, návštevníci 
si zaspievali a nakoniec ocenili 
umelcov známym „stading ova-
tion“. Pri príležitosti koncertného 
turné sme s Honzom Nedvědom urobili krátky rozhovor.
* Ako dlho ste na turné a ako sa vám koncertuje?

ÚSPEŠNÁ PREZENTÁCIA MESTSKEJ KNIŽNICE HANY ZELINOVEJ

Na turné sme od šiesteho mája 
a čo sa týka brata, som rád, že 
sme opäť spolu.
* Spievate radšej staré alebo 
nové pesničky?
Ja spievam najradšej nové pes-
ničky a nemôžem donútiť brata 
naučiť sa ich, skrátka sa mu 
nechce. On spieva rád tie star-
šie hity. 
* Je nejaká naozaj obľúbená - 
srdcu blízka pesnička?
Áno, je... napísal som ju pred 
mesiacom a ešte nebola zve-
rejnená.

Bratia Nedvědovci opäť potvrdili svoje spevácke kvality 
a pripravili nezabudnuteľný koncert.                        - MK-

kultúra

Na kultúrno-výchovných podujatiach detského oddelenia 
sa za od začiatku roka zúčastnilo 544 detí. Návštevní-
ci knižnice a jednotlivé školy majú možnosť navštíviť aj 
pamätnú izbu H. Zelinovej. Lektorský výklad v pamätnej 
izbe našou pracovníčkou je ďalšou z činností, ktoré po-
skytuje mestská knižnica. Jednotlivé exponáty i samot-
né rozprávanie lektorky v pamätnej izbe poodhalia súk-
romný i spisovateľský život H. Zelinovej. Na exkurziách 
sme sa tak stretli s deťmi z materských škôl, základných 
i stredných škôl a chýr o našej pamätnej izbe sa roznie-

sol nielen do martinských škôl, ale aj  
do škôl v Sučanoch, aj na Záhorí, 
či Kysúc. Takto sme privítali celkom 
241 detí a ďalšie do konca školského 
roka očakávame. Ako Vrútočania sme 
právom hrdí, že literárne rozprávanie  
o vrútockej rodáčke môžeme naživo 
sprostredkovať aj iným slovenským 
mestám. Blíži sa letná sezóna a čitate-
lia mestskej knižnice nenechávajú nič 
na náhodu. Už teraz dovolenkové dni 

(či už doma alebo v zahraničí) neodmysliteľne spájajú aj 
s čítaním dobrej knihy. A tak sa naše zväzky nových či 
starších kníh dostávajú do zaujímavých dovolenkových 
destinácií. Pozývame preto návštevníkov aj stálych či-
tateľov našej knižnice vypožičať si tú svoju „naj knihu“. 
Mestská knižnica H. Zelinovej bude počas letných me-
siacov júl a august otvorená v dňoch pondelok, utorok, 
štvrtok a piatok od 9. do 17. hodiny a v stredu od 9. do 
16. hodiny. Tešíme sa na vás! 
(foto: priestory knižnice a ZŠ Jahodnícka Martin v izbe)
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VÝSTAVA – ODRAZ DUŠE ŽENY

   Pri príležitosti sviatku matiek odbor kultúry pripravil kul-
túrne podujatie, spojené s vernisážou obrazov z ateliéru 
Mojmíry Kaprálikovej zo ZUŠ Martin. Výstava niesla ná-
zov Odraz duše ženy. O kultúrny program sa postarali 
deti zo ZUŠ F. Kafendu vo Vrútkach a deti z tanečnej 
skupiny Martico New Age pri CVČ Domino vo Vrútkach. 
Tanečné, spevácke, hudobné čísla a milé básničky ve-
nované práve matkám potešili všetkých návštevníkov. 
Po úvodnom programe predstavila vystavujúcich p. 
Kapráliková a zároveň vysvetlila poetický názov výstavy:  
Obdivujem ženy, ktoré si popri každodenných starostiach 
a povinnostiach nájdu čas na záľuby, vytrvajú a venujú sa 
aj tomu, čo majú radi.                                              -MK-

SPEVÁCKA SÚŤAŽ 
MLADÝCH TALENTOV

V ZUŠ F. KAFENDU
   Začiatkom mája 
Základná ume-
lecká škola Frica 
Kafendu uspo-
riadala už 10. 
ročník mladých 
spevákov Vrútky 
2011. Podujatie 
otvoril prednos-
ta MsÚ Ing. Ján 
Mlynár, ktorý 
privítal hostí a 
odbornú porotu. 
O súťažiacich 
rozhodovoli: p. 
Zdenko Mravec 
zo ZUŠ Kysucké 
Nové Mesto, p. 
Mgr. art. et. Mo-
nika Bažíková zo Žilinskej univerzity a p. Mgr. art. Irena 
Lukáčová z Konzervatória Žilina. Medzi ocenenými sa 
umiestnila aj žiačka z našej ZUŠ - Alenka Babjáková. 
Celkovo sa súťaže zúčastnilo 45 detí z 12 miest Sloven-
ska: z Čadce, Kysuckého Nového Mesta, Dolného Kubí-
na, Ružomberka, Žiliny a ďalších miest.                       

  Mgr. Vladimír Krátky, riaditeľ ZUŠ

   Súčasťou VHJ bývajú neod-
mysliteľne koncerty vo vrútoc-
kých kostoloch. 15. mája ste 
si mohli prísť vypočuť orga-
nový koncert Petra Sochuľáka  
s doprovodom hry na trúbku 
sa prezentoval Andrej Sontag. 
Koncert sa uskutočnil v Evan-
jelickom a. v. kostole Dr. M. 
Luthera.Slovom sprevádzala 
Zuzana Kramárová, ktorá na 
záver poďakovala účinkujú-
cim za spríjemnenie nedeľ-
ného podvečera. Na záver 
poslankyňa Božena Blahušia-
ková vyzvala prítomných, aby 
si spoločne minútou ticha uctili 
pamiatku  Dušana Tumu.  -MK-

ODZNEL ORGANOVÝ KONCERT

 NAVŽDY ODIŠIEL SKVELÝ HUDOBNÍK
DUŠAN TUMA

 13. mája 2011 vo veku nedo-
žitých 68 rokov nás na násled-
ky tragických udalostí navždy 
opustil  Ing. DUŠAN TUMA.
Mesto Vrútky a predstavite-
lia vrútockej kultúry – rodine, 
príbuzným a pozostalým vy-
jadrujú úprimnú sústrasť. Pán 
Dušan Tuma prezentoval krás-

nu hudbu na mnohých vrútockých podujatiach. Odišiel 
skvelý hudobník. Česť jeho pamiatke!

DÔCHODCOVIA - JUBILANTI
   Klub dôchodcov Vrútok aktívne „žije“. Predsedníčka 
p. Lysičanová v máji pozvala dôchodcov - jubilantov na 
milé, príjemné posedenie. Vzájomne si pripravili pohos-

t en i e ,nechýba l 
družný rozhovor 
či spev. Je dobré 
vedieť, že aj ľudia  
po skončení ak-
tívnej práce, majú 
stále možnosť a 
chuť vzájomne 
sa stretávať a je-
seň života prežiť 
zmysluplne.

kultúra

HUDOBNÁ ŠKOLA YAMAHA MARTIN
KONCERTOVALA V KS KRIVÁŇ

   Hudobná škola Yamaha z Marti-
na si pripravila  podujatie pre ma-
mičky a ich ratolesti. Podujatie pod 
názvom Prvé krôčky k hudbe, vy-
chádza z predpokladu, že všetky 
deti spontánne reagujú na zvuky, 
tóny a rytmus. Obsahom Prvých 
krôčikov sú jednoduché piesne, 
rozprávanie,hudobno-pohybové a 
rytmické hry, počúvanie skladieb, 
hra na rytmické hudobné nástroje. 
Takto si deti zvykajú na pobyt v ko-
lektíve. (zdroj: web)
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FUTBAL MLADÝCH

STARŠÍ DORAST - V. L. sk. B.
 Vrútky – Palúdzka  3:1 (1:0)
 góly: Klačan 2, Šenšel
 Likavka – Vrútky  2:1 (1:0)
 gól: Klačan 
 Vrútky – Sučany  1:0  (1:0)
 gól: Šulík

MLADŠÍ DORAST – I. tr. Okres.
 Vrútky – Košťany  6:2 (3:1)
 góly: Klačan 4, Sládek, Lejtrich
 Vrútky – Kľačany 1:0 (0:0) gól: Klačan
 Dražkovce – Vrútky  3:0 kont. hostia
                                        nepricestovali

 STARŠÍ ŽIACI – II. liga Sever
 Vrútky – R. Teplice 1:1 (1:0)
 gól: Sobkuliak
 Vrútky –  Rajec  2:0 (0:0) 
 góly: Doboš, Pozorčiak
 Vrútky – Dlhá n/O 1:1 (0:1) gól: Murgoš

 MLADŠÍ ŽIACI - II. liga sk. Sever
 Vrútky – R. Teplice  0:2 (0:1)
 Vrútky – Rajec  1:3 (0:1) gól: Kováčik
 Vrútky – Dlhá n/O  5:0 (0:0)
 góly: Mandík 2, Čieško, Kováčik, Facuna

PRÍPRAVKA – Okres
 Vrútky – Košťany 1:2 (0:1) gól: Junas
 Vrútky – Valča  3:1 (1:0)
 góly: Ruttkay, Svetlák, Petrovič

Úspech nás hádzanárok zo  ZŠ Hany Zelinovej
Po okresnom kole v hádzanej žiačok, sme si dievčatá prvým miestom vybojovali po-
stup na krajské majstrovstvá, kde nás čakal náročnejší  turnaj. 
Krajské kolo sa konalo dňa 27. apríla 2011 v športovej hale v Predmieri pri Bytči a 
zúčastnili sa na ňom  štyri najlepšie družstvá Žilinského kraja. 
Družstvo našej školy hralo v zložení  A. Kosáková, J. Zacharidesová, K. Trabalíková, 
M. Baňasová, L. Bartošová, N. Pompová, K. Polerecká, D. Kohútová, D. Filipová,  
J. Jančová, K. Mesiarkinová pod vedením Mgr. M. Ruttkayovej. Aj napriek silnej kon-
kurencii sme sa bojov nezľakli a do každého zápasu sme išli s veľkou chuťou, bojov-
nosťou, odhodlaním a túžbou po víťazstve. Sústredený výkon a tímový duch bol zákla-

dom úspechu a získania druhého miesta. My hráčky sme sa predstavili v troch zápasoch. V prvom zápase sme zvíťazili,  
v druhom remizovali a podľahli sme len víťazkám turnaja -  domácej ZŠ Bytča.Po ukončení turnaja sme sa zaslúžene 
tešili zo striebornej priečky, diplomu a krásnej trofeje. Náš pohár bude mať čestné miesto na polici športových úspe-
chov našej školy.       K. Polerecká, J. Zacharidesová, ZŠ H. Zelinovej, Vrútky

VÝSLEDKY JARNÉHO BEHU
MESTA VRÚTKY 2011

Tohtoročný Jarný beh mesta Vrútky sa konal 13. mája 
na škvárovom ihrisku za gymnáziom. Hlavným organizá-
torom bolo mesto Vrútky v spolupráci s komisiou športu 
a CVČ DOMINO Vrútky. Celkovo bolo zaregistrovaných 
291 pretekárov z toho 134 dievčat a 157 chlapcov, 56 
detí materských škôl a 235 detí základných škôl.
Deti súťažili v 12 kategóriách s nasledovnými výsledka-
mi:
MŠ: 1. Andrej Koša a Sandra Králiková, 2. Alex Kanas a 
Norika Pilková, 3. Nikolaj Joško a Kristína Horecká.
1. a 2. ročník ZŠ: 1. Michal Keller a Saša Sláviková,  
2. Miroslav Štrpko a Petra Kolárová, 3. Martin Sviták, Ja-
kub Babjak a Viktória Albrechtová
3. a 4. ročník ZŠ: 1. Matúš Tóth a Petra Machálková, 
2. Patrik Karolčík a Nicol Adamcová, 3. Jakub Čieško a 
Margaréta Motyková
5. a 6. ročník ZŠ: 1. Matúš Čieško a Martina Marušáko-
vá, 2. Radim Jaroš a Monika Holazová, 3. Dominik Dir a 
Lenka Pospíšilová
7. a 8. ročník ZŠ: 1. David Ševčovič a Tatiana Mira Bart-
ková, 2. Michal Ondrejka a Alžbeta Motyková, 3. Peter 
Kňazko a Tatiana Kurhajcová
9. ročník ZŠ: 1. Rastilav Lacko a Júlia Zacharidesová, 
2. Denis Lipták a Kristína Polerecká, 3. Jozef Dancso a 
Denisa Filipová                            PaedDr. Jana Bieliková

šport




